CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023.

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  do  senhor  GEORGE
WASHINGTON  DE  OLIVEIRA  SOUSA
condenado pela Justiça do Distrito Federal por
atentado a bomba no Aeroporto Internacional
Juscelino Kubitschek em Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com fulcro  no  art.  58,  §  3º,  da  Constituição
Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 151 do Regimento
Comum do Congresso Nacional, do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e
do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário
desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  para  prestar  depoimento  o  senhor  George
Washington de Oliveira Sousa para responder os questionamentos desta CPMI acerca
de sua atuação em atos antidemocráticos e sobre o atentado a bomba no Aeroporto de
Brasília.

JUSTIFICATIVA

George Washington foi preso no dia 24 de dezembro de 2022 e condenado a
nove anos e quatro meses de prisão em regime fechado pela colocação de explosivos em
caminhão-tanque de combustível com a intenção de provocar explosão nos arredores do
Aeroporto Internacional Juscelino Kubitschek.

De acordo com matéria  publicada  na  CNN Brasil  “O Ministério  Público  do
Distrito Federal (MPDFT) apontou que George Washington, Alan Diego e Wellington

*C
D2

33
93

82
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233938257800

C
D

/
2

3
3

9
3

.
8

2
5

7
8

-
0

0

00226/2023
CPMI - 8 de Janeiro

se encontraram durante as manifestações que contestavam o resultado das eleições de
2022,  em frente  ao  quartel  do  Exército  em Brasília,  onde  decidiram “se  unir  para
praticar delitos”.

“O objetivo dos denunciados, segundo o MPDFT, era cometer infrações penais
que  pudessem causar  comoção  social  a  fim de  que  houvesse  intervenção  militar  e
decretação de Estado de Sítio”, informou o TJDFT.

No dia 12 de novembro do ano passado, George transportou em um carro, de sua
cidade natal no Pará até Brasília, diversas armas de fogo, acessórios e munições com
propósito de distribuir armamentos a manifestantes, além de dinamites.

O plano de atentado a bomba em local público foi elaborado entre George, Alan,
Wellington e outros manifestantes no dia 23 de dezembro de 2022.

“Em seguida, em comunhão de esforços, George montou e entregou o artefato
explosivo a Alan, que, por sua vez, repassou-o a Wellington para o cumprimento da
ação delitiva. Assim, este último e outro indivíduo não identificado, deslocaram-se até o
Aeroporto de Brasília e colocaram a bomba no eixo traseiro de um caminhão-tanque
que estava estacionado aguardando o momento de se aproximar da base aérea para ser
desabastecido”, afirmou o TJDFT.

“O caminhão estava carregado de querosene de aviação e tinha capacidade para
60 mil litros. Antes, porém, que a bomba pudesse explodir, o motorista do caminhão-
tanque  percebeu  a  presença  do  artefato  explosivo,  retirou-o  de  perto  do  veículo  e
acionou a polícia”, concluiu.”

Sua  presença  e  depoimento  nesta  CPMI  é  fundamental  para  responder  aos
questionamentos dos parlamentares integrantes com vistas a elucidar a arquitetura do
golpe.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023.

RUBENS PEREIRA JÚNIOR

DEPUTADO PT/MA

ROGÉRIO CORREIA

DEPUTADO PT/MG

*C
D2

33
93

82
57

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233938257800

C
D

/
2

3
3

9
3

.
8

2
5

7
8

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Do Sr. Rubens Pereira Júnior)

Requer a convocação do senhor

GEORGE WASHINGTON DE OLIVEIRA

SOUSA condenado pela Justiça do Distrito

Federal  por  atentado a bomba no

Aeropor to  In te rnac iona l  Jusce l ino

Kubitschek em Brasília.

Assinaram eletronicamente o documento CD233938257800, nesta ordem:

 1  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233938257800

C
D

/
2

3
3

9
3

.
8

2
5

7
8

-
0

0